
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Orosei
Provincia di Nuoro

Via Santa Veronica, 5 - 08028 Orosei (NU)
protocollo@comuneorosei.it | protocollo@pec.comuneorosei.it

Area Tecnica
Determinazione n. 1522 del 11/12/2024

Istruttoria n. 328 del 11/12/2024

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, co. 2, lett, b), del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. Mm e ii. del servizio di 
Progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per la realizzazione dell'intervento 
denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE DANNEGGIATA – RIDUZIONE 
RISCHIO RESIDUO LOC. GULUNIE” - CUP: D97H23001660002 – CIG: B3B9AA0277

CIG: B3B9AA0277 CUP: D97H23001660002

La Responsabile dell'Area Tecnica

PREMESSO che si è reso necessario ripristinare la viabilità rurale danneggiata in località Gulunie a seguito di ingenti danni 
alluvionali.
RICHIAMATA la Deliberazione N. 27/79 del 10.08.2023 della Regione Sardegna avente ad oggetto: Fondo istituito ai sensi 
dell’art. 12, comma 3, della L.R. 15 dicembre 2020, n. 30. Approvazione del programma di spesa anno 2023, ai sensi 
dell'art. 6, comma 15, della L.R. n. 22/2022 e dell'art. 16, comma 17, della L.R. n. 1/2023.
RICHIAMATA la Convenzione di Finanziamento sottoscritta tra il Comune di Orosei e la Regione Sardegna con la quale è 
stato disposto per il CUP D97H23001660002 “Interventi di riqualificazione della viabilità rurale danneggiata – riduzione 
rischio residuo” un contributo dall’importo complessivo di € 600.000,00.
ACCERTATA la acclarata e cronica carenza di organico, con l’impossibilità di assegnare tale incarico al personale 
dipendente tecnico di questa area e ravvisato pertanto che occorre procedere all’affidamento all’esterno dell’incarico;
RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale per progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nell’ambito degli interventi di cui in oggetto ad un professionista 
esterno, in possesso di comprovate professionalità per l’esecuzione delle suddette prestazioni;
CONSIDERATO che l’importo netto contrattuale a base d’asta per lo svolgimento del servizio in oggetto, viene stimato, 
sulla base dei parametri previsti dal D.M. 17.06.2016, in € 28.726,88 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);
DATO ATTO che le prestazioni in argomento e l’individuazione del contraente sono disciplinate all’art 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 6

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria;
DATO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023, così come chiarito 
anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza del quale le stazioni appaltanti devono 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa 
l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD) a prescindere dalle soglie degli importi;

CONSIDERATO che per l’affidamento di tale servizio professionale si è proceduto a richiedere un preventivo con nota 
prot. 18900 del 18.10.2024  all’interno della piattaforma di Sardegna CAT con RdO: rfq_448151 AP25AB22 - 
INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' - PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00 “Invito 
ad affidamento diretto ex art. 50, co. 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) per l'affidamento del servizio di 
progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dell’intervento denominato CUP D97H23001660002 
– “Interventi di riqualificazione della viabilità rurale danneggiata – riduzione rischio residuo Loc. Gulunie” al 
professionista Ing. Piero Fancello con studio in via santa Caterina n.3 08022  Dorgali (NU) P. IVA 01364980910;  
DATO ATTO che nei termini assegnati il professionista Ing. Piero Fancello ha trasmesso la propria offerta, presentando un 
ribasso pari al 7,00% sull’importo posto a base di gara per onorari di progettazione;
DATO ATTO che con l’applicazione del ribasso offerto l’importo dell’aggiudicazione è pari a euro 26.716 al netto di IVA e 
CNPAIA;

VISTI
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;
VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 inerente alla determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si rende 
necessario indicare:
1. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. L’oggetto del contratto;
3. la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
4. Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 3 di 6

SPECIFICATO che:
1. Il fine che si vuole perseguire è quello di ripristinare la viabilità rurale danneggiata in seguito a eventi alluvionali in 
località Gulunie.
2. l’oggetto del contratto è l’incarico di Progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), Progettazione Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione. 
3. la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio
4. la modalità scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi art. 50, co. 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023.
ACQUISITO, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il seguente Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari: CIG B3B9AA0277

RITENUTO pertanto di affidare all’Ing. Piero Fancello con studio in via santa Caterina n.3 08022 Dorgali (NU) P. IVA 
01364980910 il servizio di Progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), Progettazione Esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per l’intervento di riqualificazione della 
viabilità rurale danneggiata in località Gulunie.
ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista come risultante dal certificato rilasciato da Inarcassa   conservato 
in atti;
RICHIAMATE:

·  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

·  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 e i relativi allegati;

RICHIAMATI altresì:
·  il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
·  il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
·  il D.lgs. n. 36/2023;
·  la Legge n. 241/1990;
·  il D.lgs. n. 118/2011;
·  La L.R n. 8/2018

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;
DATO ATTO altresì dell’assenza di conflitto di interesse della scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 
provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.;
VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 9 del 27.06.2024.
RILEVATA, per il combinato degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza all’emanazione del 
presente atto, in qualità di Responsabile dell’Area interessata all’appalto di cui trattasi;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
DI AFFIDARE all’Ing. Piero Fancello con studio in via santa Caterina n.3 08022 Dorgali (NU) P. IVA 01364980910 il servizio 
di Progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per l’intervento di riqualificazione della viabilità rurale danneggiata 
in località Gulunie per l’importo complessivo di euro  27.784,64 di cui euro 26.716 per imponibile ed euro1.068,64 per 
CNPAIA , IVA non dovuta;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 27.784,64 al capitolo 20810108 ove sarà registrato l’impegno meglio 
dettagliato nella sezione contabile del presente provvedimento”.
DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000, al suddetto professionista l’avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa;
Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 4 di 6

DI DARE ATTO che per la tracciabilità dei flussi finanziari il libero professionista di cui sopra:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
– si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - 
comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e s.m.i. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto 
in oggetto;
DI DARE ATTO che nella fattura per il pagamento dovranno essere indicati i seguenti dati:

·   CIG: B3B9AA0277
·  Codice Univoco Ufficio: UVKZ7T
·   Determina di Impegno n. 1522/2024

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 
trasparente” di questo ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013.
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa richiamati nel presente provvedimento, sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

La Responsabile dell'Area Tecnica
 Ing. Silvia Esca



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 5 di 6

Comune di Orosei
Provincia di Nuoro

Via Santa Veronica, 5 - 08028 Orosei (NU)
protocollo@comuneorosei.it | protocollo@pec.comuneorosei.it

Area Tecnica
Determinazione n. 1522 del 11/12/2024

Istruttoria n. 328 del 11/12/2024

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, co. 2, lett, b), del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. Mm e ii. del servizio di 
Progettazione di Fattibilità tecnico-economica (PFTE), Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per la realizzazione dell'intervento 
denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE DANNEGGIATA – RIDUZIONE 
RISCHIO RESIDUO LOC. GULUNIE” - CUP: D97H23001660002 – CIG: B3B9AA0277

CIG: B3B9AA0277 CUP: D97H23001660002

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Orosei, 17/12/2024

La Responsabile dell'Area Tecnica
 Ing. Silvia Esca

VISTO CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa.
Note: 

Orosei, 24/12/2024

La Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
 Farris Maria Teresa Flavia

Con l'attestazione della copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 6 di 6

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE DANNEGGIATA – RIDUZIONE RISCHIO RESIDUO LOC. 
GULUNIE” - CUP: D97H23001660002 – CIG: B3B9AA0277
   

Creditore: FANCELLO PIERO
   

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 20810108.1 2024

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

1511 27.784,64 0 0,00


		2025-01-14T10:28:47+0100
	Silvia Esca




